ATA Nº 07/2021 – Primeira Sessão Ordinária do mês de fevereiro do primeiro período
legislativo, da décima oitava legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
02 de fevereiro de 2021, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs
17min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Rodrigo Maciel declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou
a Vereadora Debora Ribeiro para fazer a saudação aos visitantes e a servida desta
Shara Oliveira para a leitura do texto bíblico. Em seguida Senhor Presidente solicitou
ao Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das
correspondências recebidas e a leitura das atas das sessões anteriores, que depois de
lida, discutida e votada, foram aprovadas por unanimidade.  Em seguida o Senhor
Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marilis Fernandes para
proceder à leitura da matéria constante no Expediente: PROJETO DE LEI Nº 003 DE
04.01.2021. AUTOR: Vereadora Marilis Fernandes - PP. ASSUNTO: Autoriza ao Poder
Executivo medidas para desinfecção de areias existente em locais de recreação das
creches e escolas de educação infantil ao município de Gurupi. PROJETO DE LEI Nº
009 DE 04.01.2021. AUTOR: Vereador Ronaldo Lira - PSC. ASSUNTO: Autoriza a criar
atendimento no terceiro turno nas Unidades Básicas de Saúde (UBS), no âmbito do
município de Gurupi, e dá outras providências. Os projetos de lei foram
encaminhados as comissões competentes para darem seus devidos pareceres.
REQUERIMENTO N° 019/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE: Vereador André Caixeta
- PSB. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita que retorne
em caráter de urgência o atendimento multiprofissional a pessoas que possuem
transtornos de espectro “AUTISMO” na Policlínica do Município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 031/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE: Vereador Ronaldo Lira -
PSC. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer reforma,
ampliação, e aquisição de móveis e equipamentos para o prédio da antiga Escola
Municipal 12 de Outubro, além do retorno do atendimento multiprofissional da
saúde. REQUERIMENTO N° 043/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE: Vereador
Rodrigo Ferreira - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita recuperação da malha asfáltica do Jardim da Luz. REQUERIMENTO
N° 044/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo Ferreira - PODEMOS.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Solicita a limpeza e retirada de entulhos de toda a área do Setor João
Lisboa da Cruz de Gurupi. REQUERIMENTO N° 053/2021, de 02.01.2021.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. DESTINATÁRIO: Secretária
Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita a
implantação de uma praça com arborização e parque infantil, no Setor Jardim
Tocantins II. REQUERIMENTO N° 069/2021, de 13.01.2021. REQUERENTE: Vereador
Zezinho da Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Administração.
ASSUNTO: Requer a concessão de ticket de alimentação para todos os servidores
públicos do município de Gurupi, que recebam até dois salários mínimos, incluindo os
servidores concursados, efetivos e contratados. REQUERIMENTO N° 077/2021, de
04.01.2021. REQUERENTE: Vereador Matheus Monteiro - CIDADANIA.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Solicita a revitalização e reforma da Praça José Leandro da Silva, situado
na Avenida Dueré, no Setor Pedroso, que é uma reivindicação e um sonho antigo dos
moradores da localidade. REQUERIMENTO N° 082/2021, de 21.01.2021.
REQUERENTE: Vereador Rodrigo Maciel - PSL. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal

de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer a construção de
meio fio e drenagem nas ruas asfaltadas do Trevo da Praia. REQUERIMENTO N°
096/2021, de 21.01.2021. REQUERENTE: Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS.
DESTINATÁRIO: Presidente da Agência Municipal de Trânsito e Trânsito. ASSUNTO:
Solicita a sinalização de trânsito com placas e faixas de pedestre tanto horizontal e
vertical nas ruas e avenidas do Setor Cidade Industrial de Gurupi. REQUERIMENTO N°
098/2021, de 21.01.2021. REQUERENTE: Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Solicita o patrolamento e cascalhamento da estrada de acesso ao Setor
Industrial de Gurupi. REQUERIMENTO N° 102/2021, de 01.02.2021. REQUERENTE:
Vereadora Leda Perini - PATRIOTA. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer a construção dos meios
fios nas ruas e avenidas asfaltadas do Setor Cidade Industrial. REQUERIMENTO N°
104/2021, de 01.02.2021. REQUERENTE: Vereadora Leda Perini - PATRIOTA.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a construção de
um muro e uma garagem no Centro de Zoonoses do município. REQUERIMENTO N°
107/2021, de 27.01.2021. REQUERENTE: Vereador Jair do Povo - PROS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Planejamento e Finanças. ASSUNTO: Requer
também a inclusão dos funcionários da Câmara Municipal de Gurupi no convênio do
UNICLUBE. REQUERIMENTO N° 113/2021, de 29.01.2021. REQUERENTE: Vereadora
Débora Ribeiro - PTB. DESTINATÁRIO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Requer a doação de um ônibus escolar, para o Projeto Bombeiros Mirins no município
de Gurupi. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 001/2021, de 11.01.2021. INDICANTE:
Vereadora Marilis Fernandes - PP. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a substituição da van que transporta pacientes do TFD no município
de Gurupi. INDICAÇÃO N° 002/2021, de 04.01.2021. INDICANTE: Vereador Davi
Abrantes - PTB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
providências quanto ao pagamento de auxílio alimentação aos servidores públicos
municipais do quadro da educação e saúde. INDICAÇÃO N° 003/2021, de 04.01.2021.
INDICANTE: Vereador Davi Abrantes - PTB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a redução proporcional das mensalidades da UNIRG durante o
período de contingência da pandemia da COVID-19 e 2021. INDICAÇÃO N° 024/2021,
de 06.01.2021. INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO: Prefeita
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a aquisição de unidade móvel oftalmológica.
INDICAÇÃO N° 038/2021, de 02.01.2021. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues -
PSB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica limpeza gratuita dos
lotes baldios do bairro Jardim das Bandeiras. INDICAÇÃO N° 051/2021, de
02.01.2021. INDICANTE: Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE. INDICADO: Prefeita
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a concessão de ticket de alimentação para
todos os servidores públicos do município de Gurupi, que recebam até dois salários
mínimos, incluindo os servidores concursados, efetivos e contratados. INDICAÇÃO N°
074/2021, de 27.01.2021. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - SD. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a garantia de insalubridade e
periculosidade aos profissionais que são contemplados pela legislação. INDICAÇÃO N°
075/2021, de 27.01.2021. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - SD. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a implantação do auxílio alimentação
de acordo com a legislação. INDICAÇÃO N° 078/2021, de 08.01.2021. INDICANTE:
Vereador Rodrigo Maciel - PSL. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica a instalação de aparelhos de ginástica, pista de caminhada e playground

infantil na Praça Municipal do Setor Jardim Sevilha, bem como sua revitalização.
INDICAÇÃO N° 089/2021, de 04.01.2021. INDICANTE: Vereador César da Farmácia -
DEM. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica providências de
disponibilizar uma casa de apoio em Barretos-SP para os pacientes e acompanhantes
que estão em trânsito. INDICAÇÃO N° 090/2021, de 04.01.2021. INDICANTE:
Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica providências quanto à revitalização da praça entre a Avenida Goiás
e a BR-153, entrada Sul da cidade de Gurupi. INDICAÇÃO N° 101/2021, de
28.01.2021. INDICANTE: Vereador Jair do Povo - PROS. INDICADO: Prefeita Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Indica também a inclusão dos funcionários da Câmara
Municipal de Gurupi no convênio do UNICLUBE. INDICAÇÃO N° 104/2021, de
29.01.2021. INDICANTE: Vereadora Débora Ribeiro - PTB. INDICADO: Prefeita
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica implantação de drenagem asfáltica no Setor
Cajueiro. INDICAÇÃO N° 108/2021, de 02.02.2021. INDICANTE: Vereador Jair do Povo
- PROS. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que seja feito
estudos de reajuste das diárias para motoristas da Secretária Municipal de Saúde. As
indicações lidas foram encaminhas aos indicados. Não havendo mais matérias no
expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente,
onde fizeram uso da palavra os senhores vereadores: Leda Perini, André Caixeta,
Marilis Fernandes, Jair do Povo, Zezinho da Lafiche e Ivanilson Marinho. Não havendo
mais vereadores inscritos no grande expediente e nem matérias na ordem do dia, o
Senhor Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram o uso da palavra
por ordem de inscrição os senhores vereadores: César da Farmácia, Leda Perini,
Marilis Fernandes e Jair do Povo e Ivanilson Marinho. Não havendo mais vereadores
inscritos e nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a
presente sessão ordinária às 11hs 22min, agradecendo a presença de todos.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Rodrigo Maciel – PSL como
Presidente da Mesa Diretora; Marilis Fernandes (PP) como 1ª Secretária da Mesa;
André Caixeta (PSB); Cesar da Farmácia (DEM), Colemar da Saborelle (PODEMOS);
Professor Davi Abrantes (PTB); Débora Ribeiro (PTB); Ivanilson Marinho
(Solidariedade); Jair do Povo (PROS); Leda Perini (PATRIOTA); Matheus Monteiro
(CIDADANIA); Rodrigo Ferreira – PODEMOS; Ronaldo Lira (PSC); Valdônio Rodrigues
(PSB) e Zezinho da Lafiche (AVANTE). O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 07/2021, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um.

Ver. RODRIGO MACIEL                                                                 Ver. MARILIS FERNANDES

          Presidente                                                                                          1ª Secretária